

Sistema
FIRJAN



INFORMA, FORMA, TRANSFORMA.

RIOEXPORTA

BOLETIM DE COMÉRCIO
EXTERIOR DO RIO DE JANEIRO

JULHO DE 2015

RIO EXPORTA

Boletim de comércio exterior do Rio de Janeiro

Julho de 2015 | Ano XIII - nº 07

Expediente**Sistema FIRJAN | Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro**

PRESIDENTE Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira

Conselho Empresarial de Relações Internacionais

PRESIDENTE Luiz Felipe Lampreia

Conselho de Política Econômica e Industrial do Sistema FIRJAN

PRESIDENTE Carlos Mariani Bittencourt

Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Associativo (DDE)

DIRETORA Luciana Costa M. de Sá

Gerência de Economia e Estatística (GEE)

GERENTE Marcelo De Avila

Centro Internacional de Negócios (CIN)

DIRETOR Amaury Temporal

GERENTE João Paulo Alcantara Gomes

ASSESSOR Fernando Saboya de Castro

Equipe Técnica do CIN

Claudia Teixeira dos Santos

Julia Rangel Pestana Cecílio

Elaboração do Estudo

CIN com base nos dados da Funcex e Secex

Contatowww.firjan.org.br/rioexporta | cin@firjan.org.br

Av. Graça Aranha, 1 / 6º andar – Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20030-002

Tel: +55 (21) 2563-4222

Índice

Resumo Executivo _____	03
1. Balança comercial fluminense: Rio foi responsável por 20% do superávit comercial brasileiro no semestre _____	04
2. Exportações fluminenses: nos primeiros seis meses de 2015, exportações da indústria da transformação avançaram _____	04
3. Importações fluminenses: recuo em todas as categorias nos primeiros seis meses de 2015 _____	05
4. Parceiros comerciais fluminenses: após 4 anos, China volta a ser principal destino das exportações do Rio no semestre _____	05
5. Índice de Preço e Quantum das exportações: variação do índice de preço foi determinante _____	05
6. Anexo de Tabelas _____	06

Resumo Executivo

- ❖ No primeiro semestre de 2015, o estado do Rio registrou saldo comercial positivo (US\$ 442 milhões) e foi responsável por 20% do superávit brasileiro (US\$ 2,2 bilhões).
- ❖ Já a corrente de comércio do estado (US\$ 17,1 bilhões) representou 9,2% do comércio exterior brasileiro, diante de US\$ 8,8 bilhões em exportações e US\$ 8,3 bilhões em importações, sendo a segunda unidade federativa em participação, atrás de São Paulo.
- ❖ Nos primeiros seis meses do ano, as exportações do estado do Rio (US\$ 8,4 bilhões) recuaram 2,9% impactadas pelos embarques de produtos básicos. Já as vendas externas de produtos manufaturados cresceram 38%.
- ❖ Pesaram neste resultado as quedas nas vendas das indústrias de Extração de Petróleo e gás natural e de Veículos automotores, reboques e carrocerias (US\$ 249 milhões).
- ❖ Por sua vez, vale destacar as exportações da indústria da transformação (US\$ 3,5 bilhões), que cresceram 16%, impulsionadas pelos segmentos de *Outros equipamentos de transporte, exceto Veículos automotores e Metalúrgico*.
- ❖ Já as importações do estado do Rio de Janeiro (US\$ 8,3 bilhões) recuaram acima da média nacional, respectivamente 24% e 19%, afetadas, sobretudo, pelas encomendas de combustíveis e lubrificantes.
- ❖ Dos 31 setores, apenas os segmentos de *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* (US\$ 1,3 bilhão) e *Metalurgia* (US\$ 370 milhões) registraram crescimento nas importações, entre os semestres.
- ❖ De janeiro a junho, a China foi o principal destino das exportações fluminenses. Estados Unidos desde 2010 eram o maior comprador do estado, o país foi o segundo destino no primeiro semestre de 2015.
- ❖ Já nas importações, os Estados Unidos foram o principal fornecedor do estado do Rio no semestre, seguido pela China, com destaque para as encomendas de produtos para aviação e vagões ferroviários, respectivamente.
- ❖ Em termos de blocos e áreas econômicas, no semestre, a Ásia foi o maior destino das exportações fluminenses enquanto o Nafta foi o principal bloco nas importações.
- ❖ Na passagem mensal, em junho, tanto o Brasil como o Estado do Rio registraram o maior superávit do ano. No caso fluminense, as importações foram de US\$ 1,6 bilhão, caindo 27% frente a junho de 2014. Já as exportações atingiram US\$ 2,4 bilhões no mês.

1. Balança comercial fluminense: Rio foi responsável por 20% do superávit comercial brasileiro no semestre

No primeiro semestre de 2015, o estado do Rio registrou saldo comercial positivo (US\$ 442 milhões) e foi responsável por 20% do superávit brasileiro (US\$ 2,2 bilhões). Diante de US\$ 8,8 bilhões em exportações e US\$ 8,3 bilhões em importações, a corrente de comércio do estado (US\$ 17,1 bilhões) representou 9,2% do comércio exterior brasileiro, sendo a segunda unidade federativa, atrás de São Paulo.

Na comparação com os primeiros seis meses de 2014, ambas as vias comerciais fluminenses registraram retração, mas as importações (24%) recuaram com mais intensidade que as exportações (2,9%). O desempenho nacional seguiu a trajetória do estado, provavelmente afetados pela atividade econômica mais acomodada e pelo efeito cambial.

Enquanto as exportações fluminenses foram afetadas pela retração nos embarques de produtos básicos, as importações recuaram impactadas pelas encomendas de combustíveis e lubrificantes.

Em junho, tanto o Brasil como o Estado do Rio registraram o maior superávit do ano. No caso fluminense, as importações foram de US\$ 1,6 bilhão, caindo 27% frente a junho de 2014. Já as exportações atingiram US\$ 2,4 bilhões no mês.

2. Exportações fluminenses: nos primeiros seis meses de 2015, exportações da indústria da transformação avançaram

As exportações do estado do Rio (US\$ 8,4 bilhões), no semestre recuaram 2,9% impactadas pelos embarques de produtos básicos, devido ao recuo nos embarques de óleos brutos de petróleo. Por sua vez, as vendas externas de produtos manufaturados cresceram 38%.

A queda (2,9%) nas exportações fluminenses no semestre foi puxada principalmente pela retração das vendas da indústria de *Extração de Petróleo e gás natural* (US\$ 5,4 bilhões) para China e Índia, além de *Veículos automotores, reboques e carrocerias* (US\$ 249 milhões), sobretudo para a Argentina.

Por sua vez, vale destacar as exportações da indústria da transformação (US\$ 3,5 bilhões), que cresceram 16%, impulsionadas pelos segmentos de *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* (US\$ 760 milhões) e *Metalúrgico* (US\$ 1,3 bilhão).

Na passagem mensal, as vendas externas do estado do Rio registraram, em junho, o maior valor do ano (US\$ 2,4 bilhões), sendo este o primeiro crescimento mensal de 2015 (27%), na comparação com o mesmo mês do ano passado.

3. Importações fluminenses: recuo em todas as categorias nos primeiros seis meses de 2015

Nos primeiros seis meses de 2015, as importações do estado do Rio de Janeiro (US\$ 8,3 bilhões) recuaram acima da média nacional, respectivamente 24% e 19%. As compras externas fluminenses apresentaram queda em todas as categorias de uso, frente ao mesmo período de 2014, mas o maior impacto foi nas encomendas de combustíveis e lubrificantes.

A indústria de *Petróleo e gás natural* (US\$ 1,0 bilhão) registrou a maior queda nominal entre os setores. O segmento encomendou um terço do comprado no primeiro semestre de 2014.

Dos 31 setores, apenas os segmentos de *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* (US\$ 1,3 bilhão) e *Metalurgia* (US\$ 370 milhões) registraram crescimento nas importações, entre os semestres.

Em junho, as importações do estado do Rio registraram o segundo maior valor do ano (US\$ 1,6 bilhão), porém na comparação com o mesmo mês do ano passado as compras externas encolheram 27%.

4. Parceiros comerciais fluminenses: após 4 anos, China volta a ser principal destino das exportações do Rio no semestre

De janeiro a junho, a China foi o principal destino das exportações fluminenses (US\$ 2,3 bilhões), por conta dos embarques de petróleo, que representaram 98% da pauta para o país e aumentando 44% em comparação ao primeiro semestre de 2014. Os Estados Unidos desde 2010 eram o principal destino, mas foram o segundo em 2015.

Já nas importações, os Estados Unidos foram o principal fornecedor do estado do Rio (US\$ 1,9 bilhão) no semestre, seguidos pela China (US\$ 1,2 bilhão), com destaque para as encomendas de produtos para aviação e vagões ferroviários, respectivamente.

Em termos de blocos e áreas econômicas, no acumulado do ano até junho, a Ásia foi (US\$ 3,7 bilhões) o maior destino das exportações fluminenses devido as vendas externas para a China, Cingapura e Índia. Já nas importações, o Nafta foi o principal bloco (US\$ 2,2 bilhões).

5. Índices de Preço e Quantum das exportações fluminenses: variação do índice de preço foi determinante

No semestre, as exportações fluminenses (US\$ 8,4 bilhões) recuaram 2,9% em valor embarcado, afetadas exclusivamente pela retração no índice de preço (38%), uma vez que o índice de quantum cresceu 57%, na comparação com os primeiros seis meses de 2014.

Vale ressaltar que a cotação internacional de petróleo, principal produto exportado pelo estado, recuou no período, afetando diretamente este resultado.

Além da indústria extrativa, outros segmentos de destaque nas exportações do estado também recuaram. *Veículos automotores, reboques e carrocerias* diminuíram 41% no índice de Quantum, refletindo as dificuldades no mercado argentino, e 6,3% no índice de preço. Já o setor de *Derivados do petróleo, biocombustíveis e coque* recuaram 44% no índice de preço, apesar do aumento da quantidade embarcada (26%).

Por sua vez, os embarques de produtos alimentícios aumentaram 74% a quantidade embarcada e 2% o índice de preço. Outro destaque foi a indústria *Metalúrgica*, que apresentou crescimento de 31% na quantidade exportada.

6. Anexo de Tabelas

Tabela 1.1 – Balança comercial do estado do Rio

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	2.415	8.751	22.353	100,0	100,0	100,0	27,1	(2,9)	7,6
Básicos	1.144	4.887	12.474	47,4	55,8	55,8	(7,8)	(11,5)	1,0
Industrializados	107	688	1.749	4,4	7,9	7,8	(43,8)	(29,7)	(4,6)
Manufaturados	1.100	2.821	7.312	45,6	32,2	32,7	178,3	38,1	30,3
Semimanufaturados	107	688	1.749	4,4	7,9	7,8	(43,8)	(29,7)	(4,6)
Operações Especiais	64	355	819	2,7	4,1	3,7	(14,5)	(25,2)	(15,7)
Importações	1.604	8.308	19.023	100,0	100,0	100,0	(26,8)	(24,1)	(10,3)
Bens Industriais	1.165	5.539	13.287	72,6	66,7	69,8	(29,1)	(30,4)	(11,2)
Bens Intermediários e matéria-prima	769	4.168	9.152	47,9	50,2	48,1	(12,1)	(8,4)	(3,4)
Bens de Capital	249	1.621	3.209	15,5	19,5	16,9	(26,4)	(4,8)	(3,4)
Combustíveis e lubrificantes	396	1.371	4.135	24,7	16,5	21,7	(53,0)	(59,7)	(24,8)
Bens de Consumo	190	1.149	2.527	11,8	13,8	13,8	(13,1)	(11,1)	(13,7)
Bens de Consumo não-duráveis	120	710	1.513	7,5	8,6	8,0	(1,5)	(2,4)	(7,6)
Bens de Consumo duráveis	70	438	1.014	4,4	5,3	5,3	(28,4)	(22,2)	(21,4)
Saldo Comercial	811	442	3.331	-	-	-	54	21	18
Corrente de Comércio	4.020	17.059	41.376	-	-	-	0	(27)	(3)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 1.2 – Balança comercial brasileira e participação fluminense

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Total Brasil (US\$ bilhões)			Participação fluminense (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	19,6	94,3	208,9	12,3	9,3	10,7
Industrializados	9,6	47,8	106	11,9	10,2	11,8
Manufaturados	7,4	35,0	77	1,4	2,0	2,3
Semimanufaturados	2,2	12,8	29	48,9	22,1	25,6
Básicos	9,5	44,0	97	1,1	1,6	1,8
Operações Especiais	0,5	2,5	6	13,5	14,5	14,3
Importações	15,1	92,1	208,2	10,6	9,0	9,1
Bens industriais	10,7	65,7	143,9	10,9	8,4	9,2
Bens intermediários	8,5	52,1	114,1	9,0	8,0	8,0
Bens de capital	2,2	13,6	29,8	11,4	11,9	10,8
Combustíveis	2,1	12,8	34,8	18,8	10,7	11,9
Bens de Consumo	2,3	13,6	29,5	8,3	8,4	8,6
Bens de consumo não duráveis	1,5	9,0	19,0	8,2	7,9	8,0
Bens de consumo duráveis	0,8	4,6	10,5	8,6	9,5	9,7
Saldo Comercial	4,5	2,2	0,7	17,9	19,9	476,8
Corrente de Comércio	34,7	186,4	417,1	11,6	9,2	9,9

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 2.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais indústrias

Indústrias	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	1.139	4.853	12.372	47,2	55,5	55,3	(7,2)	(13,2)	1,2
Metalurgia	225	1.266	2.906	9,3	14,5	13,0	(6,1)	0,2	22,8
Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos Automotores	693	760	2.760	28,7	8,7	12,3	*	*	312,1
Fabricação de Coque, de Produtos Derivados Do Petróleo e de Biocombustíveis	30	281	720	1,3	3,2	3,2	(66,0)	(30,3)	(34,3)
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	44	249	586	1,8	2,8	2,6	(59,2)	(30,1)	(47,8)
Fabricação de Produtos Químicos	37	245	527	1,5	2,8	2,4	(6,5)	0,3	0,9
Demais Indústrias	247	1.097	2.483	10,2	12,5	11,1	-	-	-
Total Geral	2.415	8.751	22.353	100	100	100	27,1	(2,2)	7,6

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Nota: As indústrias são selecionadas segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 2.2 - Exportações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	1.139	4.853	12.372	47,2	55,5	55,3	-7,2	(10,5)	1,2
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	690	730,6	2.713	28,6	8,3	12,1	-	-	334,4
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	103	663	1.703	4,2	7,6	7,6	-45,5	(31,0)	(4,7)
Consumo de bordo - óleos e combustíveis	60	324	746	2,5	3,7	3,3	-15,8	(26,1)	(16,6)
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	23	244	642	0,9	2,8	2,9	-71,9	(28,6)	(25,1)
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	49	270	556	2,0	3,1	2,5	75,5	144,0	83,3
Produtos laminados planos de ferro ou aços	44	260	512	1,8	3,0	2,3	317,3	372,4	270,0
Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes e partes	73	163	293	3,0	1,9	1,3	467,4	90,4	95,1
Pneumáticos	21	117	280	0,9	1,3	1,3	6,0	-10,6	6,2
Automóveis de passageiros	14	99	275	0,6	1,1	1,2	-75,9	-62,8	(59,8)
Demais Indústrias	200	1.025	2.262	8,3	11,7	10,1	-5,7	(17,8)	(10,1)
Total Geral	2.415	8.751	22.353	100,0	100,0	100,0	27,1	(2,9)	7,6

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.1 – Importações do estado do Rio segundo principais indústrias

Indústrias	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	341	1.193	3.808	21,3	14,4	20,0	(37)	(61,5)	(25,3)
Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos Automotores	272	944	2.717	17,0	11,4	14,3	35,4	24,0	25,9
Fabricação de Produtos Químicos	238	827	2.483	14,8	9,9	13,1	8,9	(11,7)	(0,1)
Fabricação de Máquinas e Equipamentos	107	670	1.941	6,6	8,1	10,2	(28,7)	(18,1)	(14,7)
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	79	401	1.183	4,9	4,8	6,2	(30,1)	(26,4)	(21,7)
Fabricação de Equipamentos de Informática, Produtos Eletrônicos e Ópticos	95	407	1.134	5,9	4,9	6,0	(1,8)	(18,3)	(12,6)
Demais Indústrias	472	3.868	5.757	29,4	46,6	30,3	0,2	0,2	0,2
Total Geral	1.604	8.308	19.023	100	100	100	(1,1)	(8,5)	(5,6)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: As indústrias são selecionadas segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.2 - Importações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	221	716	2.341	13,8	8,6	12,3	(50,8)	(65,4)	(22,8)
Partes e peças para veículos	171	1.062	2.203	10,7	12,8	11,6	(15,7)	(1,9)	5,2
Outros produtos do refino de petróleo	175	654	1.792	10,9	7,9	9,4	35,9	(50,9)	(27,2)
Elementos e compostos químicos não-petroquímicos ou carboquímicos	106	375	1.012	6,6	4,5	5,3	(0,9)	(5,9)	0,7
Demais produtos	87	442	881	5,4	5,3	4,6	7,8	(17,0)	(18,1)
Embarcações, locomotivas e vagões ferroviários	71	608	845	4,4	7,3	4,4	174,8	46,3	52,5
Outros produtos e reparos químicos	71	308	802	4,4	3,7	4,2	4,5	(18,6)	1,3
Automóveis de passageiros	55	302	756	3,4	3,6	4,0	(32,0)	(30,3)	(26,8)
Máquinas e equipamentos de uso industrial	33	317	652	2,1	3,8	3,4	(46,0)	(18,9)	(2,6)
Produtos farmacêuticos e medicamentos	61	335	628	3,8	4,0	3,3	(17,3)	14,2	(3,4)
Demais Indústrias	553	3.190	7.111	34,5	38,4	37,4	(24,3)	(14,3)	(12,3)
Total Geral	1.604	8.309	19.023	100,0	100,0	100,0	(11,9)	(24,1)	(10,3)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 4.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais destinos

Países e blocos de destino	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
China	588	2.343	4.020	24,3	26,8	18,0	(5,7)	38,6	(3,7)
Estados Unidos	324	1.553	3.874	13,4	17,7	17,3	80,5	(11,0)	(14,7)
Cingapura	711	840	2.012	29,4	9,6	9,0	*	94,9	189,0
Chile	112	604	1.873	4,6	6,9	8,4	79,3	(26,5)	23,0
Índia	97	452	1.696	4,0	5,2	7,6	(2,7)	(49,4)	(7,2)
Países Baixos	153	598	1.496	6,3	6,8	6,7	13,0	9,9	(21,9)
Suíça	1	67	1.217	0,0	0,8	5,4	(58,2)	310,8	866,4
Santa Lúcia	88	279	1.111	3,7	3,2	5,0	(24,5)	(4,0)	190,6
Uruguai	7	268	780	0,3	3,1	3,5	(37,8)	41,3	162,3
Argentina	58	321	702	2,4	3,7	3,1	(32,1)	(27,4)	(38,0)
Demais destinos	277	1.427	3.573	11,5	16,3	16,0	(52,1)	(27,0)	(14,0)
Blocos / Áreas Econômicas									
Ásia (1)	1.431	3.721	7.869	59,3	42,5	35,2	95,0	20,2	15,5
Nafta	338	1.702	4.122	14,0	19,4	18,4	78,3	(5,1)	(21,7)
Aladi	230	1.523	4.078	9,5	17,4	18,2	9,6	(13,3)	(3,2)
Mercosul	79	680	1.718	3,3	7,8	7,7	(26,6)	(2,6)	7,8
União Européia	264	1.090	2.740	10,9	12,5	12,3	(33,8)	(12,3)	(15,3)
Caribe	90	339	1.486	3,7	3,9	6,6	(67,6)	(43,5)	103,4
Demais destinos	75	448	2.208	3,1	5,1	9,9	(25,5)	(22,0)	79,2
Total Geral (2)	2.415	8.751	22.353	100,0	100,0	100,0	27,1	(2,9)	7,6

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Notas: Os países e blocos de destino são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

(-) Valores nulos

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser membro do NAFTA e da ALADI e Cuba da ALADI e do CARIBE.

Tabela 4.2 - Importações do estado do Rio segundo principais origens

Países e blocos de origem	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos	399	1.923	4.063	24,9	23,1	21,4	14,8	(4,1)	(4,6)
China	167	1.208	2.077	10,4	14,5	10,9	40,5	(3,6)	(1,4)
Arábia Saudita	221	562	1.630	13,8	6,8	8,6	(50,8)	(64,6)	(27,2)
Alemanha	114	430	1.134	7,1	5,2	6,0	(7,7)	(22,7)	(6,2)
França	72	393	886	4,5	4,7	4,7	(45,1)	(15,8)	(23,1)
Reino Unido	70	360	796	4,4	4,3	4,2	(11,8)	0,2	27,8
Iraque	-	155	711	-	1,9	3,7	-	(68,1)	(10,7)
Argentina	41	278	603	2,6	3,3	3,2	65,2	(0,9)	(19,1)
México	57	166	518	3,5	2,0	2,7	15,0	(52,1)	(27,1)
Nigéria	44	219	514	2,7	2,6	2,7	7,6	(25,2)	(10,2)
Demais origens	419	2.615	6.091	26,1	31,5	32,0	(8,2)	(21,2)	(10,5)
Blocos / Áreas Econômicas									
Nafta	477	2.207	4.849	29,7	26,6	25,5	15,4	(11,9)	(7,4)
União Européia	377	1.900	4.521	23,5	22,9	23,8	(24,0)	(23,2)	(12,7)
Ásia (1)	268	1.761	3.288	16,7	21,2	17,3	33,0	(7,4)	(5,3)
Oriente Médio	225	798	2.482	14,0	9,6	13,0	(50,5)	(62,5)	(22,4)
Aladi	162	775	1.856	10,1	9,3	9,8	25,5	(12,8)	(6,1)
Mercosul	45	305	752	2,8	3,7	4,0	68,7	(2,2)	(7,9)
Demais origens	152	1.034	2.545	9,5	12,4	13,4	(14,1)	(26,0)	(11,3)
Total Geral (2)	1.604	8.309	19.023	100,0	100,0	100,0	(11,9)	(24,1)	(10,3)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Notas: Os países e blocos de destino são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

(-) Valores nulos

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser membro do NAFTA e da ALADI e Cuba da ALADI e do CARIBE.

Tabela 4.3 - Exportações do estado do Rio segundo principais países de destino e produtos demandados

Países selecionados e principais produtos exportados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
China									
Óleos brutos de petróleo	577	2.292	3.905	98	97,8	97,1	(5,4)	44,0	(2,7)
Polímeros de etileno, propileno e estireno	2	9	15	0,4	0,4	0,4	363,8	117,1	(8,1)
Desperdícios e resíduos de cobre	2	6	11	0,3	0,2	0,3	52,8	51,5	125,0
Total de produtos selecionados	581	2.307	3.930	98,9	98,5	97,8	-	-	-
Total	588	2.343	4.020	100,0	100,0	100,0	(5,7)	38,6	(3,7)
Estados Unidos									
Óleos brutos de petróleo	206	721	1.915	63,4	46,4	49,4	368,3	(0,6)	(23,2)
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	76	537	1.381	23,4	34,6	35,7	(28,2)	(36,0)	(17,1)
Produtos laminados planos de ferro ou aços	15	125	225	4,6	8,0	5,8	*	*	*
Total de produtos selecionados	296	1.383	3.521	91,4	89,1	90,9	-	-	-
Total	324	1.553	3.874	100,0	100,0	100,0	80,5	(11,0)	(14,7)
Cingapura									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais	690	690	1.557	97,2	82,2	77,4	-	-	-
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	20	144	427	2,8	17,1	21,2	-	4,1	28,6
Construções e suas partes, de ferro fundido, ferro ou aço	-	-	6	-	-	0,3	-	-	(60,4)
Total de produtos selecionados	710	834	1.989	99,9	99,3	98,8	-	-	-
Total	711	840	2.012	100,0	100,0	100,0	*	94,9	189,0
Chile									
Óleos brutos de petróleo	95	525	1.726	84,9	86,9	92,1	97,5	(29,6)	26,8
Produtos laminados planos de ferro ou aços	3	13	27	2,4	2,2	1,5	46,0	(13,4)	(11,7)
Pneumáticos	2	11	20	1,8	1,8	1,1	21,0	15,9	(8,2)
Total de produtos selecionados	100	549	1.773	89,1	90,9	94,7	-	-	-
Total	112	604	1.873	100,0	100,0	100,0	79,3	(26,5)	23,0
Índia									
Óleos brutos de petróleo	95	443	1.671	97,6	98,1	98,5	0,0	(49,6)	(7,1)
Produtos laminados planos de ferro ou aços	1	1	10	0,5	0,2	0,6	(80,8)	(86,1)	(18,0)
Pneumáticos	1	4	8	1,1	0,9	0,5	(10,6)	(5,0)	52,2
Total de produtos selecionados	97	448	1.689	99,3	99,2	99,6	-	-	-
Total	97	452	1.696	100,0	100,0	100,0	(2,7)	(49,4)	(7,2)
Países Baixos									
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	49	263	549	31,9	44,0	36,7	75,5	137,7	81,1
Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes e partes	72	162	289	47,5	27,0	19,3	474,3	92,0	95,8
Óleos brutos de petróleo	-	-	223	-	-	14,9	-	-	(51,6)
Total de produtos selecionados	121	425	1.061	79,4	71,1	70,9	-	-	-
Total	153	598	1.496	100,0	100,0	100,0	13,0	9,9	(21,9)
Suíça									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	-	1.116	-	-	91,7	-	-	-
Aquecedor, secador ou trocador de calor, partes e peças	-	21	21	-	31,0	1,7	-	-	*
Bombas, compressores, ventiladores, coifas aspirantes; e suas partes	-	-	13	-	-	1,1	-	-	64,4
Total de produtos selecionados	-	21	1.150	0,0	31,0	94,5	-	-	-
Total	-	67	1.217	100,0	100,0	100,0	(58,2)	310,8	866,4
Santa Lúcia									
Óleos brutos de petróleo	88	279	1.111	100,0	100,0	100,0	(24,5)	(4,0)	190,6
Total de produtos selecionados	88	279	1.111	100,0	100,0	100,0	-	-	-
Total	88	279	1.111	100,0	100,0	100,0	(24,5)	(4,0)	190,6
Uruguai									
Óleos brutos de petróleo	-	203	678	-	75,7	87	-	37	226
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	24	24	-	9	3	-	-	-
Veículos de carga	2	11	17	22,9	4,1	2,1	(64,5)	(0,8)	(29,8)
Total de produtos selecionados	2	238	719	22,9	88,7	92,1	-	-	-
Total	7	268	780	100,0	100,0	100,0	(37,8)	41,3	162,3
Argentina									
Automóveis de passageiros	14	98	269	23,6	30,5	38,3	(76,1)	(62,8)	(60,3)
Veículos de carga	7	34	62	12,9	10,7	8,9	36,6	41,3	(21,9)
Pneumáticos	2	15	39	2,7	4,7	5,6	(4,2)	(43,1)	(20,5)
Total de produtos selecionados	23	147	371	39,2	45,8	52,8	-	-	-
Total	58	321	702	100,0	100,0	100,0	(32,1)	(27,4)	(38,0)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos

(*) Variações superiores a 1.000%

Nota: Os produtos foram selecionados segundo a participação nas exportações nos últimos 12 meses.

Tabela 4.4 - Importações do estado do Rio segundo principais países de origem e seus produtos ofertados

Países selecionados e principais produtos importados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	jun/15 jun/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos									
Partes de motores e turbinas para aviação	113	665	1.268	28,4	34,6	31,2	34,3	27,6	24,0
Hulhas, mesmo em pó, mas não aglomeradas	22	98	208	5,6	5,1	5,1	47,2	(6,1)	(4,1)
Óleos lubrificantes	36	87	202	8,9	4,5	5,0	71,3	(16,6)	(17,1)
Total de produtos selecionados	171	851	1.679	43,0	44,2	41,3	-	-	-
Total	399	1.923	4.063	100,0	100,0	100,0	14,8	(4,1)	(4,6)
China									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	421	421	-	34,9	20,3	-	11,1	11,1
Veículos e materiais para vias férreas	58	141	262	34,9	11,7	12,6	300,1	607,1	*
Coques e semicoques, de hulha, de linhita ou de turfa, mesmo aglomerados; carvão de retorta	29	110	166	17,2	9,1	8,0	(1,5)	151,9	95,0
Total de produtos selecionados	87	672	850	52,1	55,6	40,9	-	-	-
Total	167	1.208	2.077	100,0	100,0	100,0	40,5	(3,6)	(1,4)
Arábia Saudita									
Óleos brutos de petróleo	221	561	1.630	100,0	100,0	100,0	(50,8)	(64,6)	(27,1)
Total de produtos selecionados	221	561	1.630	100,0	100,0	100,0	-	-	-
Total	221	562	1.630	100,0	100,0	100,0	(50,8)	(64,6)	(27,2)
Alemanha									
Compostos organo-inorgânicos	4	12	181	3,3	2,7	16,0	(88,0)	(86,5)	(6,0)
Compostos heterocíclicos, seus sais e sulfonamidas	37	62	168	32,1	14,5	14,9	81,7	10,9	5,3
Medicamentos para medicina humana e veterinária	15	53	86	13,3	12,4	7,6	40,1	(10,2)	(15,7)
Total de produtos selecionados	56	127	435	48,6	29,6	38,4	-	-	-
Total	114	430	1.134	100,0	100,0	100,0	(7,7)	(22,7)	(6,2)
França									
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	1	40	83	1,4	10,3	9,4	(77,2)	(25,0)	(28,4)
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	-	5	71	-	1,4	8,0	-	1,8	*
Medicamentos para medicina humana e veterinária	5	34	65	7,2	8,7	7,3	(68,2)	(24,0)	(28,5)
Total de produtos selecionados	6	80	219	8,6	20,4	24,7	-	-	-
Total	72	393	886	100,0	100,0	100,0	(45,1)	(15,8)	(23,1)
Reino Unido									
Automóveis de passageiros	6	118	258	8,3	32,8	32,4	(87,7)	14,6	150,1
Tubos flexíveis de ferro ou aço	0	13	57	0,0	3,6	7,1	(94,0)	*	*
Medicamentos para medicina humana e veterinária	10	34	56	14,7	9,6	7,1	272,8	34,5	5,9
Total de produtos selecionados	16	166	371	23,0	46,0	46,6	-	-	-
Total	70	360	796	100,0	100,0	100,0	(11,8)	0,2	27,8
Iraque									
Óleos brutos de petróleo	-	155	711	-	100,0	100,0	-	(68,1)	(10,7)
Total de produtos selecionados	-	155	711	-	100,0	100,0	-	-	-
Total	-	155	711	100,0	100,0	100,0	-	(68,1)	(10,7)
Argentina									
Automóveis de passageiros	16	125	219	39,5	45,1	36,3	339,7	48,8	(41,4)
Trigo em grãos	7	43	80	17,3	15,4	13,2	-	62,4	125,0
Máquinas e aparelhos de elevação de carga, descarga, ou de movimentação	-	-	54	-	-	8,9	-	-	*
Total de produtos selecionados	23	168	352	56,8	60,5	58,4	-	-	-
Total	41	278	603	100,0	100,0	100,0	65,2	(0,9)	(19,1)
México									
Automóveis de passageiros	33	45	257	58,1	27,2	49,6	21,0	(80,6)	(48,4)
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	4	21	39	7,3	12,5	7,6	(35,3)	(13,8)	45,3
Aparelhos transmissores ou receptores, outros	0	4	22	0,4	2,4	4,2	(57,7)	22,5	100,7
Total de produtos selecionados	37	70	318	65,8	42,1	61,4	-	-	-
Total	57	166	518	100,0	100,0	100,0	15,0	(52,1)	(27,1)
Nigéria									
Gás natural liquefeito	44	219	514	100,0	100,0	100,0	7,6	(25,2)	(10,2)
Total de produtos selecionados	44	219	514	100,0	100,0	100,0	-	-	-
Total	44	219	514	100,0	100,0	100,0	7,6	(25,2)	(10,2)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

(-) Valores nulos

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 5.1 - Índice de Preço das Exportações do Estado do Rio de Janeiro segundo Indústrias

Segmento Industrial	Índice de Preço (Base: Média de 2006 = 100)										Variação (%)			
	Anual				Trimestral						II.15 / I.15	II.15 / II.14	Acumulado	
	2011	2012	2013	2014	II.14	III.14	IV.14	I.15	II.15	No ano			Em 4 trimestres	
Agricultura e pecuária	166	136	111	120	127	133	114	146	116	(20)	(9)	13	16	
Extração de petróleo e gás natural	193	198	181	167	178	177	139	88	95	8	(47)	(48)	(30)	
Extração de minerais não-metálicos	192	342	578	642	716	576	395	560	618	10	(14)	(26)	(32)	
Produtos alimentícios	204	184	180	177	177	173	178	184	182	(1)	3	2	0	
Bebidas	276	370	388	402	422	472	374	294	308	5	(27)	(21)	(8)	
Produtos têxteis	152	159	161	175	167	184	180	196	193	(2)	15	16	14	
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	154	146	130	142	142	129	143	148	112	(24)	(21)	(12)	(3)	
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	138	94	98	84	87	69	90	89	77	(13)	(11)	(7)	(12)	
Celulose, papel e produtos de papel	126	129	124	121	123	122	117	120	115	(5)	(7)	(4)	(4)	
Impressão e reprodução de gravações	89	76	72	72	77	95	73	58	63	8	(19)	0	14	
Derivados do petróleo, biocombustíveis e coque	174	196	154	144	156	152	141	79	81	2	(48)	(44)	(17)	
Produtos químicos	132	129	130	132	134	135	130	111	115	3	(14)	(14)	(6)	
Produtos farmacêuticos e farmacêuticos	112	99	110	115	114	109	127	138	124	(10)	9	18	13	
Produtos de borracha e de material plástico	144	153	147	144	142	145	140	126	115	(9)	(19)	(18)	(9)	
Produtos de minerais não-metálicos	140	143	141	137	142	138	130	136	138	1	(3)	(2)	(6)	
Metalurgia	152	141	123	121	123	121	115	110	91	(17)	(26)	(19)	(11)	
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	100	109	84	90	95	99	90	64	63	(2)	(34)	(26)	(7)	
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	156	134	103	146	126	164	183	161	114	(30)	(10)	16	40	
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	135	140	153	145	134	97	251	141	112	(20)	(16)	9	7	
Máquinas e equipamentos	163	187	185	192	184	147	266	187	205	9	12	11	11	
Veículos automotores, reboques e carrocerias	140	147	154	147	148	145	142	142	141	(1)	(5)	(6,3)	(7)	
Móveis	179	187	172	211	355	217	124	168	110	(35)	(69)	(45)	(22)	
Indústrias diversas	118	117	113	56	68	44	52	52	77	47	14	(1)	(35)	
Total	177	180	164	154	162	158	141	98	99	1	(39)	(38)	(23)	

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Tabela 5.2 - Índice de Quantum das Exportações do Estado do Rio de Janeiro segundo Indústrias

Segmento Industrial	Índice de Quantum (Base: Média 2006 = 100)										Variação (%)			
	Anual				Trimestral						II.15/I.15	II.15/II.14	Acumulado	
	2011	2012	2013	2014	II.14	III.14	IV.14	I.15	II.15	No ano			Em 4 trimestres	
Agricultura e pecuária	219	1.148	1.443	1.873	2.129	1.592	2.225	971	654	(33)	(69)	(56)	(13)	
Extração de petróleo e gás natural	156	141	98	117	105	149	134	141	176	25	67	71	45	
Extração de minerais não-metálicos	101	139	114	89	81	92	119	66	113	71	39	24	21	
Produtos alimentícios	60	36	28	28	30	26	36	44	42	(6)	40	74	29	
Bebidas	47	117	65	40	31	49	40	34	37	9	20	1	(32)	
Produtos têxteis	60	51	50	34	35	36	24	31	26	(14)	(25)	(26)	(37)	
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	74	71	83	59	65	56	61	77	26	17	11	(5)	(5)	
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	77	152	171	106	125	86	85	138	85	(38)	(32)	(12)	(40)	
Celulose, papel e produtos de papel	164	161	167	156	159	165	157	138	173	25	9	3	2	
Impressão e reprodução de gravações	313	355	98	64	63	50	53	55	66	20	5	(20)	(49)	
Derivados do petróleo, biocombustíveis e coque	55	100	88	64	57	82	51	72	84	17	48	26	(18)	
Produtos químicos	101	98	80	76	67	84	79	90	77	(14)	15	17	8	
Produtos farmacêuticos e farmacêuticos	101	116	103	84	79	89	91	72	91	26	15	3	(10)	
Produtos de borracha e de material plástico	173	192	173	191	168	239	201	140	218	56	29	11	14	
Produtos de minerais não-metálicos	47	47	40	41	41	50	38	42	48	13	16	18	13	
Metalurgia	196	183	183	228	197	303	232	232	261	13	33	31	38	
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	118	144	131	118	116	125	174	97	206	112	78	73	39	
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	43	50	63	54	62	47	35	17	55	220	(11)	(47)	(45)	
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	13	24	83	60	20	188	14	9	15	63	(26)	(37)	(34)	
Máquinas e equipamentos	153	234	148	118	77	150	64	95	129	35	68	(14)	(21)	
Veículos automotores, reboques e carrocerias	123	112	146	103	131	89	94	64	72	13	(45)	(41)	(44)	
Móveis	41	32	29	14	8	18	20	10	9	(7)	15	4	(33)	
Indústrias diversas	94	89	100	168	113	242	178	175	119	(32)	5	16	60	
Total	145	139	113	128	106	192	121	128	181	41	71	57	38	

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.